УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З
__________ 2024 г.                                                                                                           №______

пгт Ленино

О проведении муниципального этапа

Республиканского природоохранного конкурса

«Чистый Крым» в 2024 году

В соответствии с приказом Управления образования Администрации

Ленинского района Республики Крым от 30.08.2024 года № 285 «Об

утверждении календаря проведения муниципальных этапов Всероссийских и

республиканских конкурсных программ, муниципальных конкурсных

программ в I полугодии 2024-2025 учебного года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Республиканского природоохранного

конкурса «Чистый Крым» в 2024 году среди учащихся образовательных

учреждений Ленинского района (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение 1);

2.2 Форму заявки на участие в Конкурсе (Приложение 2);

2.3. Состав жюри Конкурса (Приложение 3).

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования "Центр детского и юношеского творчества"

Ленинского района Республики Крым (Муслединова А.К.) обеспечить

организационное и методическое сопровождение Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дополнительного образования, оздоровления и

воспитательной работы Якубову А.Р.

Начальник

Управления образования                                                         С.П. Петросенко

Подготовил:

Директор МБОУДО ЦДЮТ                                                     А.К. Муслединова

Согласовано:

Начальник отдела дополнительного

образования, оздоровления и

воспитательной работы                                                             А.Р. Якубова

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 13.09.2024 года №308

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского

природоохранного конкурса «Чистый Крым» в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального этапа Республиканского природоохранного

конкурса «Чистый Крым» в 2024 году (далее – Конкурс).
1.2. Цели и задачи Конкурса:
1.2.1. Конкурс проводится с целью привлечения обучающихся

образовательных организаций к работе по изучению проблем экологического
состояния окружающей среды и практическому участию в решении
природоохранных задач Республики Крым.

1.2.2. Задачами проведения Конкурса являются:
– формирование у воспитанников и обучающихся образовательных
организаций Ленинского района, реализующих образовательные программы
дошкольного, основного общего и среднего общего и дополнительного
образования, системы ценностных отношений к природе, еѐ животному и
растительному миру, культуры природолюбия;
– стимулирование творческого подхода учащихся к изучению окружающей
природной среды, расширение общего кругозора;
– развитие экологического образования, экологической культуры и
просвещения в образовательных организациях Ленинского района,
реализующих образовательные программы дошкольного, основного общего и
дополнительного образования;
– развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и
экологической деятельности.

2. Участники Конкурса
2.1. Конкурс проводится среди воспитанников и обучающихся

образовательных организаций Ленинского района, реализующих
образовательные программы дошкольного, основного общего и среднего
общего и  дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет.

2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
2.3. Оценивание работ проводится по возрастным категориям в каждой

номинации:
– возрастная категория – дошкольники (старше 5 лет);
– возрастная категория – 1-4 класс;
– возрастная категория – 5-8 класс;
– возрастная категория – 9-11 клас.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе участники предоставляют в МБОУДО

ЦДЮТ до 22 октября 2024 года следующие материалы:

 конкурсные работы;

 заявка по установленной форме (Приложение 2 к Приказу), (на

каждую работу отдельно);

 согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 к

Положению).

 3.2. Каждая работа снабжается карточкой участника размером 5*10

см, где указываются:

– фамилия, имя, отчество автора (полностью),

– муниципальное образование;

– название образовательного учреждения;

– класс, возраст;

– учреждение дополнительного образования (при наличии);

– учебное объединение (при наличии);

– фамилия, имя, отчество руководителя работы, должность;

– название работы (при наличии).

 3.3. На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной

работы. Запрещается плагиат и иное копирование чужих работ.

 3.4. К участию в Конкурсе не допускаются работы:

– не соответствующие тематике Конкурса;

– оформленные с нарушением требований данного Положения;

– коллективные работы.

 3.5. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

 3.6. Победителям муниципального этапа Конкурса в срок до 01

ноября 2024 года необходимо пройти онлайн–регистрацию на сайте ГБОУ

ДО РК «Эколого–биологический центр» www.экобиоцентр-крым.рф по

навигации: Конкурсные программы/ Природоохранные конкурсные

программы/ Республиканский природоохранный конкурс «Чистый Крым».

4. Номинации Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) Конкурс экологического плаката «Чистый Крым»;

2) Конкурс поделок из вторичного сырья «Вторая жизнь».

5. Критерии оценивания

 5.1. Оценка конкурсных работ производится по

соответствующим критериям. Каждый критерий оценивается по

пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных

показателей):

5 баллов – полное соответствие требованиям;

4–3 балла – соответствие достаточное;

2–1 балл – соответствие недостаточное;

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.

http://www.экобиоцентр-крым.рф/

5.2. Конкурс экологического плаката «Чистый Крым» – броское

крупноформатное изображение, сопровождающееся кратким текстом,

сделанное в агитационных, рекламных, информационных или учебных целях.

Плакат должен быть: ярким, броским, выразительным, лаконичным по

композиции; изображение должно сочетаться с кратким текстом; шрифт

текста должен хорошо читаться и соответствовать содержанию плаката,

создавая единую композицию. Работы выполняются на листе формата А3

(29,7 x 42 см.) любыми художественными материалами.

Экологический плакат должен быть призывом к сохранению красоты и

неповторимости природных богатств Крыма, и проблемам охраны

окружающей среды в регионе.

Критерии оценивания:

1) Трудоемкость и качество проведенной работы;

2) Оригинальность, новизна, выдумка;

3) Целостность работы и художественное исполнение;

4) Замысел работы направлен на сохранение природы.

Максимальная оценка – 20 баллов.

5.3. Конкурс поделок из вторичного сырья «Вторая жизнь» –

работы, выполненные в различных видах декоративно-прикладного

творчества с обязательным использованием вторсырья и бросового

материала: пластик, бутылки, полиэтиленовые пакеты, ленты, коробки,

лоскутки ткани, кожи, нитки, бумага, картон, пенопласт и другие материалы

(представляется оригинал работы).

Критерии оценивания:

1) Трудоемкость и качество проведенной работы;

2) Оригинальность, новизна, выдумка;

3) Целостность работы и художественное исполнение;

4) Замысел работы направлен на сохранение природы.

Максимальная оценка – 20 баллов.

5.4. Конкурсные работы оцениваются членами жюри коллегиально.

6. Подведение итогов Конкурса

Работы победителей Конкурса направляются на Республиканский

природоохранный конкурс «Чистый Крым» в 2024 году.

                     Приложение 1 к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет)

Я, ___________________________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт______________________________ выдан___________________________________
(серия, номер)      (кем и когда выдан)

____________________________________________________________________________

являясь законным представителем несовершеннолетнего

 ____________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего)

«______»_______________, свидетельство о рождении______________________________________
(дата рождения ребѐнка)      (серия и номер свидетельства о

рождении)

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-

биологический центр» (далее – организатор) на обработку, хранение и использование

в течение одного календарного года данных участника (Фамилия, имя отчество участника,

Регион проживания (муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс,

учебное объединение; Информация о результатах Форума) для составления списков

участников республиканского природоохранного конкурса «Чистый Крым» в 2024 году,

создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных

и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для

расчета статистики участия в Конференции, передачи их должностным лицам,

осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчѐтные формы,

предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости

оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые

приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт,

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.

С Положением республиканского природоохранного конкурса «Чистый Крым»

в 2024 году, ознакомлен (а) и согласен(сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов

____________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего участника)

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных

материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, для

оформления полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на

интернет-ресурсах и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото-

и видеосъѐмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________2024 г.

Подпись родителей/

законных представителей ________________________

_____________________________

   ФИО

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(заполняется участниками Конкурса возрастом от 14 лет, руководителями работ)

Я, ___________________________________________________________________________
(ФИО участника конкурса)

Паспорт______________________________ выдан___________________________________
(серия, номер)      (кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________________

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-

биологический центр» (далее – организатор) на обработку, хранение и использование

в течение одного календарного года данных (Фамилия, имя отчество; Регион проживания

(муниципальное образование), Место обучения, класс, учебное объединение; дата

рождения, должность, место работы, информация о результатах Конференции) для

составления списков участников республиканского  природоохранного конкурса

«Чистый Крым» в 2024 году, создания и отправки наградных документов, использования

в печатных презентационных и (или) методических материалах, предоставления

в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Форума, передачи их

должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения

в отчѐтные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе

в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний

оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на

интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в других печатных

материалах организатора.

С Положением республиканского природоохранного конкурса «Чистый Крым»

в 2024 году, ознакомлен (а) и согласен (сна).

Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации

и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов),

их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет-ресурсах

и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на своѐ участие в интервью, фото-

и видеосъѐмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________2024 г.

Подпись________________________  _____________________________

        ФИО

Приложение 2

к приказу Управления образования

 от 13.09.2024 года № 308

Заявка на участие в

муниципальном этапе Республиканского природоохранного конкурса

«Чистый Крым» в 2024 году

Муниципальное образование
(город, район)

Общеобразовательное учреждение
(школа)

Дата рождения, класс

ФИО участника

Номинация

Занимается ли участник в

художественной школе (студии ИЗО,

учебном объединении

художественной направленности)?

Для художественных номинаций,

подчеркнуть

Да/Нет

Учреждение дополнительного

образования (при наличии)

Дата рождения, класс

Руководитель работы, его место

работы, должность

Контактный телефон (руководителя)

Электронный адрес (руководителя)

Директор ОУ                                                                             Подпись

                                                         МП

Приложение 3

к приказу Управления образования

 от 13.09.2024 года № 308

СОСТАВ ЖЮРИ

Конкурса

Председатель жюри – Муслединова Алие Куртмуллаевна – директор

Муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования "Центр детского и юношеского творчества"

Ленинского района Республики Крым.

Члены жюри:

1. Джеппарова Фериде Зияевна – заместитель директора Муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

"Центр детского и юношеского творчества" Ленинского района Республики

Крым;

2. Лабкович Алина Юрьевна – главный специалист отдела дополнительного

образования, оздоровления и воспитательной работы Управления

образования Администрации Ленинского района Республики Крым;

3. Лятифова Адиле Энверовна – методист Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования "Центр детского

и юношеского творчества" Ленинского района Республики Крым;

4. Сейтнабиева Динара Идрисовна – педагог дополнительного образования

Муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования "Центр детского и юношеского творчества"

Ленинского района Республики Крым.